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NR .9032/22.04.2020 

 

 

R  E  F  E  R  A  T 

privind stabilirea taxelor care urmează a fi percepute de Biblioteca Județeană „A.D 

XENOPOL” Arad în anul 2021 

 

Având în vedere prevederile art. 173, alin. (3), litera c) și d), alin (5) litera a), d), e), f) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Judetean aprobă anual , în condițiile legii, la propunerea președintelui Consiliului 

Județean, impozitele și taxele județene și asigură, potrivit competențelor sale, cadrul necesar 

pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, cultura, tineretul și 

sportul  ale aparatului de specialitate  al Consiliului Județean, precum și ale institutiilor publice 

de interes județean și ale societăților și regiilor autonome de interes județean. 

În baza art. 191 alin. (1) lit. e) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, președintele Consiliului Județean întocmește și propune 

spre aprobare Consiliului Județean  proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale  și 

sancțiunilor pe anul 2021 la serviciile de interes județean prestate de Biblioteca Județeană „A.D 

XENOPOL” Arad. 

De asemenea conform prevederilor  art. 30 din Legea 273/2006  privind finanţele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii 

publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, Consiliul Judeţean  aprobă taxe 

speciale;  

Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se 

utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice 

de interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a 

acestor servicii; 

 Prin regulamentul aprobat de autorităţile deliberative se vor stabili domeniile de 

activitate şi condiţiile în care se pot institui taxele speciale, modul de organizare şi funcţionare 

a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele respective; 

În baza prevederilor art. 67, alin. (2) din Legea nr. 334/2002, legea bibliotecilor publice, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare, s-a reglementat cadrul legal privind 

aplicarea de sanctiuni pentru distrugerea sau pierderea documentelor, bunuri culturale comune, 

de către utilizatori; 

De asemenea, conform prevederilor art. 70 alin (4) din Legea nr. 334/2002, legea 

bibliotecilor publice, republicată, cu completările şi modificările ulterioare, este  reglementat 

cadrul legal  pentru susţinerea financiară şi logistică a bibliotecilor care se poate realiza şi din 

alte venituri provenite de la utilizatori, din tarife stabilite anual de conducerea fiecărei biblioteci 

pentru servicii speciale şi din contravaloarea taxelor poştale pentru împrumutul bibliotecar 

intern şi internaţional. 
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In sensul celor de mai sus, conform prevederilor legale, Biblioteca Judeţeană 

„ALEXANDRU D. XENOPOL” Arad, ca instituţie  cu personalitate juridică, subordonată 

Consiliului Judeţean Arad, propune următoarele taxe și sancțiuni pentru anul 2021:  

 

Nr. 

crt. 

Specificare TAXĂ 

2020/LEI 

TAXĂ 2021/LEI  

A. CONTRAVALOARE TIPIZATE PT. 

ÎNSCRIERE 

LA BIBLIOTECĂ 

  

1. ABONAMENT (CARD DE 

UTILIZATOR)/AN 

10,0 10,0 

2. ACCES PENTRU O ZI LA SERVICIILE 

BIBLIOTECII 

2,0 2,0 

 

 

 

 

3. 

PENTRU URMĂTOARELE 

CATEGORII: 

 STUDENŢI, ELEVI PESTE 14 ANI, 

PENSIONARI CU PENSII PESTE 1.500 

LEI, CASNICE, ÎNCEPÂND CU AL 

DOILEA MEMBRU DIN FAMILIE 

ÎNSCRIS LA BIBLIOTECĂ 

BENEFICIAZĂ DE REDUCERI DE 50% 

DIN VALOAREA ABONAMENTULUI 

(CARDULUI DE UTILIZATOR) 

 

 

 

 

 

5,00 

 

 

 

 

 

5,00 

4. ABONAMENT (CARD DE 

UTILIZATOR)/SEMESTRU 

5,0 5,0 

 

 

 

5. 

PENTRU URMĂTOARELE 

CATEGORII: 

COPII SUB 14 ANI, PENSIONARI CU 

PENSII SUB 1.500 LEI, ŞOMERI, 

VETERANI, REVOLUŢIONARI, 

PERSOANE CU HANDICAP, MILITARI 

ÎN TERMEN, PERSOANE ÎN SITUAŢII 

DEOSEBITE BENEFICIAZĂ DE 

GRATUITĂȚI 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

B. SERVICII:   

 

 

 

1. 

CONTRAVALOARE COPII XEROX 

ALB-NEGRU: 

A4 / PAGINĂ 

A4 / FAŢĂ -VERSO 

A3 / PAGINĂ 

A3 / FAŢĂ-VERSO 

 

 

0,50 

1,00 

0,75 

1,50 

 

 

0,50 

1,00 

0,75 

1,50 
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REDUCERI 50% PENTRU ELEVI ŞI 

STUDENŢI 

 

 

2. 

 CONTRAVALOARE COPII XEROX 

COLOR:  

A4 / PAGINĂ  

A4 / FAŢĂ-VERSO 

A3 / PAGINĂ 

A3 / FAŢĂ-VERSO 

 

 

2,00 

3,00 

3,50 

5,00 

 

 

 

2,00 

3,00 

3,50 

5,00 

 

3. SCANARE / PAGINĂ 

SCANARE FAŢĂ-VERSO 

2,50 

5,00 

2,50 

5,00 

 

 

 

4. 

CONTRAVALOARE COPII XEROX 

ALB-NEGRU: CARTE FOND 

DOCUMENTAR PÂNĂ LA 1950 

A4/ PAGINĂ 

A4/FAŢĂ -VERSO 

A3/ PAGINĂ 

A3/ FAŢĂ-VERSO 

 

 

 

0,80 

1,60 

1,00 

2,00 

 

 

 

0,80 

1,60 

1,00 

2,00 

 

 

 

5. 

CONTRAVALOARE COPII XEROX 

COLOR: CARTE FOND DOCUMENTAR 

PÂNĂ LA 1950 

A4/ PAGINĂ 

A4/FAŢĂ -VERSO 

A3/ PAGINĂ 

A3/ FAŢĂ-VERSO 

 

 

 

2,00 

4,00 

3,50 

6,00 

 

 

 

2,00 

4,00 

3,50 

6,00 

 

 

6. 

LISTĂRI DOCUMENTE ALB-NEGRU 

A4 / PAGINĂ 

A4 / FAŢĂ-VERSO 

A3 / PAGINĂ 

A3 / FAŢĂ-VERSO 

 

0,50 

1,00 

0,75 

1,50 

 

0,50 

1,00 

0,75 

1,50 

7. LISTĂRI DOCUMENTE COLOR 

A4 / PAGINĂ 

A4 / FAȚĂ-VERSO 

A3 / PAGINĂ 

A3 / FAȚĂ-VERSO 

 

2,00 

3,00 

3,50 

5,00 

 

2,00 

3,00 

3,50 

5,00 

 

8. 

FOTOGRAFIERE ŞI TRECERE PE 

SUPORT DIGITAL DOCUMENTE 

COLECŢII SPECIALE 

(până la 1950) / PAGINĂ 

 

5,00 

 

 

5,00 
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9. FOTOGRAFIERE ŞI TRECERE PE 

SUPORT DIGITAL DOCUMENTE 

CURENTE (de la 1950) / PAGINĂ 

 

3,00 

 

3,00 

 

10. 

COPIERE PE SUPORT DIGITAL ÎN 

FORMAT JPG A PERIODICELOR 

DIGITIZATE/PAGINĂ 

 

1,00 

 

1,00 

 

11. 

BIBLIOGRAFII LA CERERE, ÎN 

FUNCŢIE DE COMPLEXITATE 

50,00-100,00 50,00-100,00 

12. ÎMPRUMUT INTERBIBLIOTECAR / 

DOCUMENT DE BIBLIOTECĂ (UB) 

 

20,00 

 

20,00 

 

 

13. 

TRADUCERI - ALE UNOR 

DOCUMENTE DE BIBLIOTECĂ – DIN 

LIMBILE MAGHIARĂ, ENGLEZĂ, 

FRANCEZĂ, GERMANĂ ÎN LIMBA 

ROMÂNĂ / PAGINĂ A4 

 

 

50,00 

 

 

50,00 

14. ÎNCHIRIERI DE SPAŢII PENTRU 

CONFERINŢE SAU EXPOZIŢII / ORĂ 

 

20,00 

 

20,00 

15. ACCES INTERNET GRATUIT PENTRU 

ABONAŢI ( 9 POSTURI ) 

 

- 

 

- 

 

 

16. 

ÎNCHIRIERE SALA ASTRA (fostă 

CONCORDIA) 

FĂRĂ FOLOSIREA TEHNICILOR 

DIN DOTAREA SĂLII PENTRU 

ACTIVITĂŢI CULTURAL 

EDUCATIVE 

 

40,00 

LEI/ORĂ 

 

 

 

40,00 

LEI/ORĂ 

 

 CULTURAL EDUCATIVE   

 

 

17. 

ÎNCHIRIERE SALA ASTRA (fostă 

CONCORDIA) 

CU FOLOSIREA TEHNICILOR DIN 

DOTAREA SĂLII PENTRU 

ACTIVITĂŢI CULTURAL 

EDUCATIVE 

 

80,00 

LEI/ORĂ 

 

80,00 

 LEI/ORĂ 

 

18. 

ÎNCHIRIERE GRĂDINA DE LECTURĂ 

FĂRĂ SCAUNE ȘI MOBILIER DE 

GRĂDINĂ 

50,00 

LEI/ORĂ 

50,00 

 LEI/ORĂ 

 

19. 

ÎNCHIRIERE GRĂDINA DE LECTURĂ 

CU SCAUNE ȘI MOBILIER DE 

GRĂDINĂ 

100,00  

LEI/ORĂ 

100,00  

LEI/ORĂ 

C. SANCŢIUNI   

 

 

PENTRU NERESTITUIREA LA 

TERMEN A DOCUMENTELOR DE 
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1. BIBLIOTECĂ ÎMPRUMUTATE: LA 10 

ZILE DE LA DEPĂŞIREA 

TERMENULUI LIMITĂ SE VA 

PERCEPE O PENALIZARE/ ZI DE 

ÎNTÂRZIERE 

0,50 0,50 

 

 

2. 

DETERIORAREA, DISTRUGEREA SAU 

PIERDEREA DOCUMENTELOR DE 

BIBLIOTECĂ ÎMPRUMUTATE SE 

SANCŢIONEAZĂ PRIN: 

A) ÎNLOCUIREA CU UN DOCUMENT 

IDENTIC; 

B)  ACHITAREA VALORII DE 

INVENTAR A DOCUMENTELOR, 

ACTUALIZATĂ CU APLICAREA 

COEFICIENTULUI DE INFLAȚIE 

LA ZI, LA CARE SE ADAUGĂ O 

SUMĂ ECHIVALENTĂ CU PÂNĂ 

LA 5 ORI FAȚĂ DE PREȚUL 

ASTFEL CALCULAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

valoarea 

reactualizată 

după 

formula: 

Valorea de 

inventar x 

Indice preț 

consum x  

( Indice de 

multiplicare

+ un 

coeficient 

între 1-5 

stabilit în 

funcție de 

val. u.b.-ului 

care suportă 

penalizarea)/

100. 

Formula este 

prevăzută pe 

site-ul: 

http//www.lib

.ugal.ro/servi

ces/util/actual

pret 

 

 

 

 

- 

 

valoarea 

reactualizată 

după formula: 

Valorea de 

inventar x Indice 

preț consum x  

( Indice de 

multiplicare+ un 

coeficient între 1-

5 stabilit în 

funcție de val. 

u.b.-ului care 

suportă 

penalizarea)/100. 

Formula este 

prevăzută pe site-

ul: 

http//www.lib.uga

l.ro/services/util/a

ctualpret/ 

3. PIERDEREA ŞI ÎNLOCUIREA 

CARDULUI DE UTILIZATOR 

10,00 10,00 
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Notă: pentru distrugerea sau pierderea documentelor de bibliotecă sancţiunea se calculează  

conform Legii 334/2002 republicată în 10.02.2005,   art. 67 alin. (2) astfel: prin recuperarea 

fizică a unor documente identice sau prin achitarea valorii de inventar a documentelor 

actualizată cu aplicarea coeficientului de inflaţie la zi, la care se adaugă o sumă echivalentă cu 

de  la 1-5 ori preţul astfel calculat. Formula de calcul aplicată este prevăzută pe site-ul: 

http//www.lib.ugal.ro/services/util/actualpret/ 

 

      În sensul  celor de mai sus și în baza art. 182 alin (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, inițiez și supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor și 

sancțiunilor pe anul 2021 la serviciile de interes județean prestate de către Biblioteca Județeană 

„A.D XENOPOL” Arad conform propunerii  Bibliotecii Judeţene „ALEXANDRU D. 

XENOPOL” Arad prin referatul nr. 248/28.02.2020, cu menținerea taxelor și sancțiunilor la 

nivelul anului 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

                                                               Iustin Cionca 
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